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Carta del presidente
El Consorcio de Aguas de Asturias 

presenta memoria de gestión. Un acto 
que podemos considerar de plena nor-
malidad. Un ejercicio de transparencia 
ineludible en cualquier organismo pú-
blico de gestión, y más aún cuando lo 
que se gestiona es un recurso de pri-
mera necesidad, y se realiza de mane-
ra integral. CADASA se ocupa del ciclo 
integral del agua, asegura la garantía de 
suministro, la calidad y la continuidad 
del servicio. También está comprometi-
da con la sociedad asturiana ofrecien-
do una ampliación tanto del ámbito de 
actuación como de las atribuciones en 
abastecimiento y saneamiento.

En esta memoria, CADASA ofrece 
un balance de gestión, que no es otra 
cosa que la explicación debida de su ac-
tuación a la sociedad a la que sirve y 
una proyección acerca de lo que quie-

re ser en el futuro; lo que establezca su 
plan estratégico.

Habrá novedades impulsadas por 
la nueva normativa europea. Nos en-
frentamos a exigencias y demandas de 
gran intensidad sobre todos los aspec-
tos relacionados con el ciclo integral del 
agua, que comprende desde cuestiones 
relacionadas con la calidad, pasando por 
exigencias en relación a las infraestruc-
turas, como a la gestión económica y 
medioambiental. CADASA está prepara-
da, está preparándose, cuenta con me-
dios, con personal solvente y capacita-
do, con una dirección responsable y con 
el impulso político de Ayuntamientos y 
del Principado de Asturias. Y quiere que 
los ciudadanos compartan la importan-
cia que el agua tiene en Asturias, para 
los usos domésticos y para los indus-
triales, que nos permita ser un factor de 
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localización de actividad, para ello hay 
que educar, divulgar, hacer presente la 
importancia del agua, hacer realidad del 
lema «Asturias Agua Querida».

Como podrán apreciar, CADASA, 
se ha consolidado como una entidad 
que mejora su gestión día a día, que 
afronta nuevos retos, que señala nuevos 
objetivos y que quiere ser más cercana a 
los ciudadanos. CADASA, es una buena 
noticia para los asturianos. Es una rea-
lidad cooperativa y un instrumento de 
servicio público. Al servicio de Asturias.

Fernando Lastra Valdés
Presidente del Consorcio de Aguas de 
Asturias
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CADASA hoy
El Consorcio de Aguas de Asturias 

(CADASA), constituido en 1967, es una 
entidad de derecho público de natura-
leza asociativa, con personalidad jurí-
dica propia, plena capacidad y carácter 
administrativo, adscrita a la Comunidad 
Autónoma del Principado de Asturias 
e integrada por ésta, la Confederación 
Hidrográfica del Cantábrico y 29 con-
cejos consorciados de la zona central y 
occidental de la región. Su finalidad es 
dar solución a las necesidades de abas-

tecimiento y saneamiento de agua en el 
Principado de Asturias, alcanzando sus 
servicios a más de 850.000 personas, lo 
que representa más del 80% de la po-
blación de la comunidad autónoma.

En el ámbito de abastecimiento y 
para el suministro en alta a los concejos 
consorciados y a clientes directos, prin-
cipalmente industriales, CADASA utiliza 
tres embalses (Tanes, Rioseco y Arbón), 
tres Estaciones de Tratamiento de Agua 
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Potable (ETAP) y una extensa red de 
transporte con sus infraestructuras aso-
ciadas. Actualmente, gestiona dos siste-
mas de abastecimiento, uno en la zona 
central y otro en el extremo occidental 
de la región.

En el ámbito del saneamiento, y 
para evitar el vertido directo de las aguas 
residuales al medio natural, gestiona la 
explotación y mantenimiento de las in-
fraestructuras de depuración que le han 
sido encomendadas por el Principado 
de Asturias, incluyendo instalaciones de 
recogida y regulación de agua residual 
urbana e industrial (asimilables a urba-
nas), conducciones (colectores e inter-
ceptores, con sus respectivos aliviaderos 
y estaciones de bombeo) en  33 sistemas 
públicos de saneamiento y depuración 
distribuidos geográficamente por toda 
Asturias.

La gestión de estas infraestructu-
ras convierte a CADASA en un consorcio 
tecnológico cuya actividad es esencial 
para el suministro de un agua de calidad 
para el consumo humano y para la con-
servación de la salud de los ríos y franjas 
litorales de Asturias.

El Consorcio es, además, un agente 
activo en la divulgación de todo lo refe-
rido al ciclo integral del uso del agua, así 
como en la concienciación social en tor-
no al uso responsable del agua, desarro-
llando en especial actividades dirigidas 
al sector más joven de la población en 
colaboración con centros escolares de la 
comunidad autónoma. En este campo, 
CADASA colabora también con la Casa 
del Agua, centro de interpretación so-
bre el ciclo del agua situado en Rioseco 
(concejo de Sobrescobio), en el Parque 
Natural de Redes.
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Casa del Agua de Sobrescobio
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Principales datos del 
ejercicio
DATOS GENERALES

29 
Ayuntamientos consorciados

850.000 personas 
Población servida
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32,6 M euros 
Ingresos totales 

31,4 M euros 
Gastos totales

8,3 M euros 
Gastos abastecimiento 

20,3 M euros 
Gastos saneamiento 

1,5 M euros 
Gastos servicios generales

27 personas 
Plantilla directa 

33 personas 
Empresas contratadas servicio abastecimiento 

154 personas  
Empresas contratadas servicio saneamiento 

34.126.237 kWh  
Consumo de energía eléctrica

10 
Programas de I+D+i supervisados
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ABASTECIMIENTO

3 
Embalses gestionados

3 
ETAP

255 km 
Red de transporte

17.992 
Controles de calidad del agua

50.706.416 m3
 

Volumen total de agua suministrada

49.765.650 m3
 

Zona central

940.766 m3
 

Zona occidental



17

Datos. Resumen 2018

Memoria anual de gestión | 2018

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN

33 
Sistemas de saneamiento

27 
EDARs

468 km 
Colectores

120,9 hm3
 

Caudal de agua bruta recibida en EDARs 

94 hm3
 

Agua con tratamiento completo 

26.147 t 
Residuos retirados 

294.064  
Determinaciones analíticas
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Ámbito
A lo largo del ejercicio 2018 no se produjo la incorporación al Consorcio de 

ningún nuevo Concejo, manteniéndose el número de municipios consorciados en 29, 
lo que representa un total de algo más de 800.000 habitantes del total de Asturias 
según los datos del INE, lo que supone aproximadamente un 75% del total de po-
blación del Principado de Asturias. 

En cuanto a la implantación territorial, dichos concejos representan el 26% de 
la superficie del Principado de Asturias.

Los Concejos integrados en el Consorcio a 31 de diciembre de 2018 son los 
siguientes:
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1.	 Avilés
2.	 Bimenes
3.	 Cabranes
4.	 Carreño
5.	 Caso
6.	 Castrillón
7.	 Castropol
8.	 Coaña
9.	 Corvera
10.	 Cudillero
11.	 El Franco
12.	 Gijón
13.	 Gozón
14.	 Illas
15.	 Laviana

16.	 Llanera
17.	 Muros del Nalón
18.	 Nava
19.	 Navia
20.	 Noreña
21.	 Oviedo
22.	 San Martín del Rey Aurelio
23.	 Siero
24.	 Sobrescobio
25.	 Soto del Barco
26.	 Tapia de Casariego
27.	 Vegadeo
28.	 Villaviciosa
29.	 Villayón

27

7 26 11 8 19 10 125
17

6
14

4

13

9

16

21 23
2

15
22

20
20

12 28

18

24 5

3
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Hechos relevantes
Durante el ejercicio de 2018 se celebró una Junta de Gobierno de la entidad. 

La sesión tuvo lugar el día 8 de mayo.

Destacan entre los temas del orden del día los siguientes:

•	Presentación del nuevo Gerente 
de la entidad.

•	Propuesta de suscribir un 
acuerdo con Arcelor Mittal 
para incrementar la garantía 
de disponibilidad de recurso a 
través del Canal del Narcea con 
carácter transitorio hasta que se 
constituya una comunidad de 
usuarios.

•	Constitución de las siguientes 
comisiones técnicas de trabajo:

–– Gestión del abastecimiento en 
baja.
–– Plan de emergencia ante 
situaciones de sequía.
–– Infiltración Agua Marina.
–– Control de vertidos 
industriales.
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Datos económicos
La liquidación del presupuesto de ingresos del ejercicio 2018 ha ascendido 

aproximadamente a 32,63 millones de euros. 

Como fuente de financiación, la Entidad ha contado con los ingresos recibidos 
por la prestación del servicio de abastecimiento de agua (12,69 millones de euros), 
que en el ejercicio de 2018 supusieron el 38,89% de los recursos.

Las tarifas vigentes en 2018 expresadas en euros/m3 (IVA no incluido) fueron 
las siguientes, no habiendo experimentado una variación respecto a las del ejercicio 
de 2017:

PERIODO AYUNTAMIENTOS  
CONSORCIADOS

USUARIOS DIRECTOS USUARIOS NO HABITUALES

ENE-MAY y DIC 0,1472 0,1768
0,7855JUN-NOV 0,3273 0,3928

MEDIO 0,2372 0,2848
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Otra fuente de financiación la 
constituye la aportación de la Junta 
de Saneamiento del Principado de As-
turias, para la gestión de las instalacio-
nes de depuración de aguas residuales 
(19,80 millones de euros), que en el 
ejercicio de 2018 supusieron un 60,68% 
de los recursos.

La tercera fuente de financiación 
está constituida por los ingresos patri-
moniales y otros ingresos, que con un 
importe de 0,13 millones de euros en 
el ejercicio de 2018, supusieron el 0,43% 
de los recursos.

Respecto a la distribución de los 
gastos, los gastos liquidados en 2018 
ascienden a 31,43 millones de euros. 
El mayor importe se corresponde con 
gastos en bienes corrientes y servicios 
(25,89 millones de euros, 82,37 % del 
total de gastos del presupuesto 2018), 
derivado de la gestión de las instalacio-
nes propias y encomendadas, siguiéndo-
le los gastos de inversión (3,83 millones 
de euros, 12,19% del total), los gastos 
de personal (1,57 millones de euros, 

4,99% del total, las transferencias co-
rrientes (0,096 millones de euros, 0,32% 
del total) y los activos financieros (an-
ticipos y préstamos concedidos al per-
sonal por un total de 0,014 millones de 
euros, 0,2% del total).

En cuanto a la distribución fun-
cional por áreas de los gastos, 21,63 
millones corresponden a gastos de sa-
neamiento (68,82 %), 8,29 millones 
a gastos de abastecimiento de agua 
(26,38%) y 1,51 millones a gastos ge-
nerales (4,80 %).

La valoración de las infraestructu-
ras propias del Consorcio según Inven-
tario a 31 de diciembre de 2018, ascien-
de a 242,59 M.

Los ingresos del ejercicio y los 
remanentes de tesorería han resultado 
suficientes para hacer frente a las obli-
gaciones contraídas sin necesidad de 
acudir al endeudamiento externo.
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Inversiones
Durante el ejercicio 2018 finali-

zaron las obras de «Reposición de las 
conducciones del Consorcio. Arteria 
Norte», incluidas en el «Plan de Inver-
siones del Consorcio en infraestructuras 
de abastecimiento a desarrollar hasta el 
2014», quedando pendientes de ser reci-
bidas y puestas en servicio.

Sobre un presupuesto base de li-
citación de 14.184.798,84 € (IVA no 
incluido), las obras habían sido adjudi-

cadas a VIAS Y CONSTRUCCIONES, S.A. 
en 10.638.599,13 €, correspondiendo el 
importe acreditado de las certificacio-
nes a 31 de diciembre a dicha cantidad.

También se ha continuado el ex-
pediente de contratación de las obras de 
«Reposición de las conducciones del 
Consorcio: Arteria Oeste», iniciado el 
22 de noviembre de 2017, con un presu-
puesto base de licitación de 5.913.971,14 
€ (IVA no incluido), resultando adjudi-
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cataria del contrato la empresa Espina 
y Delfín, S.L. en 3.648.920,19 €. El 20 de 
septiembre se firmó el acta de replan-
teo, ascendiendo el importe certificado 
a 31 de diciembre a 17.017,09 €, sin in-
cluir IVA.

En el marco del acuerdo suscrito 
con los Ayuntamientos de Caso y So-
brescobio, recogido en el documento 
titulado «El agua y su calidad en el 
Parque Natural de Redes. Documen-
to de compromiso», se ejecutaron las 
obras de:

•		«Reforma y cierre del recinto 
ferial de Campo de Caso», con un 
importe total final de 107.724,92 € 
(IVA no incluido). 

•		«Obras de mejora del sistema 
de automatización y control de 
la ETAP de  Pendones», con un 
importe de 48.500,00 € (IVA no 
incluido).

•	«Obras de comunicación 
vía satélite del sistema de 
automatización de la ETAP de 

Pendones (Caso)» con un importe 
de 28.324,67 € (IVA no incluido).

•		Se iniciaron las obras de 
«Renovación de la red de 
abastecimiento entre la captación 
de Zampudia, el depósito de Foz 
y el depósito de Bezanes (Caso)» 
certificándose durante el ejercicio 
61.637,78 € (IVA no incluido).

Asimismo se han contratado ser-
vicios de Asistencia técnica para la re-
dacción de los proyectos de Construc-
ción de:

•		Depósito para el abastecimiento de 
Belerda (Caso) (3.500,00 €).

•		Renovación y mejora de varias redes 
de captación y suministro de agua 
en el concejo de Caso (4.200,00 €).

•		Construcción de una escollera de 
sostenimiento de un tramo de 50 
metros de la carretera a Bueres y 
Gobezanes en el concejo de Caso 
(4.000,00€).

•		Ampliación de la red de distribución 
y saneamiento de la Caleya del 
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Pedrosu en Rioseco (Sobrescobio) 
(3.330,00 €).

Dentro del programa de mejora y 
adecuación de las condiciones de segu-
ridad y salud de las instalaciones de la 
red de abastecimiento del Consorcio, se 
han ejecutado los trabajos de «Reforma 
y adecuación de varias instalaciones 
del Consorcio dentro de los terrenos 
de DUPONT» por importe de 23.770,00 
€, sin incluir IVA. 

Desde el Servicio de Explotación 
y Mantenimiento se han acometido las 
siguientes actuaciones:

•		Obra de tratamiento de hormigones 
del tramo inicial de la conducción 
general del consorcio (salida ETAP de 
Rioseco). Liquidación 32.063,58 € + 
IVA.

•		Mejoras de seguridad en materia de 
protecciones colectivas en la ETAP 
de Rioseco y el Depósito de Celles 
ejercicio 2017. 36.319,50 €+ IVA.

•		Reparación de filtro nº 4 de la ETAP 
de Rioseco. 48.568,00 € + IVA.

•		Sustitución de cuadros de 
alumbrado en la ETAP de Rioseco. 
19.550,87 € + IVA.

•		Instalación de cuadro de 
seccionamiento grupo electrógeno 
de la ETAP de Rioseco. 13.134,21 € + 
IVA.

•		Reparación cara inferior forjado by-
pass de filtros y apertura de acceso 
al depósito de agua tratada de la 
ETAP de Rioseco. 18.060,00 € + IVA.

•		Tratamiento de superficies y pintura 
en los desagües y autoportantes del 
Consorcio situados en el interior del 
recinto de Dupont. 46.756,00 € + 
IVA.

•		Restauración de daños debidos a 
filtraciones en la EBAP de Ablaneda 
e impermeabilización de cubetos 
de reactivos y cubierta del edificio 
de filtros de la ETAP de Ablaneda. 
47.998,75 € + IVA.

•		Instalación de setas de emergencia 
y enclavamientos de seguridad 
en equipos de la ETAP de Rioseco. 
46.638,00 € + IVA.
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•		Reposición de cubiertas de edificio 
de lodos, caseta de purgas y zonas 
de entrada a acceso a edificio de 
istración y soleras de la ETAP de 
Rioseco. 44.136 € + IVA.

Por su parte el Servicio de Tele-
mática ha acometido las actuaciones 
para la implantación de la administra-
ción electrónica (e-admon) en la Enti-
dad, por importe de 47.000,00 € sin IVA 
y una duración de 4 años, suscribiendo 
contrato con la sociedad GADD-GRUPO 
MEANA, S.A. 

El 23 de julio de 2018, se suscri-
be contrato con la UTE Tracasa-Estudios 
GIS Asturias 2018, para la ejecución del 
proyecto de adecuación y mejora de la 
plataforma GIS del Consorcio. Dicha ac-
tuación se adjudica por un importe de 
88.120,24 € (IVA no incluido) y un plazo 
de ejecución de 5 meses.

Desde el Servicio de Tratamiento 
y Calidad de las Aguas se tramitaron las 
siguientes actuaciones de reparación, 
reposición o mejora.

ACTUACIONES REPARACIÓN Y MEJORA
SISTEMA IMPORTE
Frieres 14.268,40 €
Baiña 117.323,91 €
Nora-Noreña 30.908,91 €
Bajo Nalón 24.772,46 €
Trubia 5.438,98 €
Llanes 10.431,45 €
Cangas del Narcea 2.040,08 €
Maqua 227.155,38 €
Ribadesella 75.948,27 €
Ricao 81.676,38 €
Tineo 9.967,38 €
Villaviciosa 121.933,11 €
Luarca 33.088,43 €
San Jorge 29.007,21 €
Esqueiro 8.254,46 €
El Franco 17.000,00 €
Panes 71.767,88 €
Las Caldas 135.278,68 €
Carreño 2.995,72 €
Eo 92.836,66 €
Candamo 9.685,08 €
Total 1.121.187,80 €
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Arteria Norte (Arqueta 3) Centrifuga EDAR Maqua
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Recursos humanos
La plantilla de personal propio del 

Consorcio de Aguas a 31 de diciembre 
de 2018 está compuesta por 27 perso-
nas (2 con contrato de interinidad) y 
configurada como sigue:

•	Gerente (1);
•	Titulados superiores (7);
•	Titulados de grado medio (6); 
•	Delineantes (1);
•	Jefa de negociado administrativo 

(1); 
•	Oficial 1ª administrativo (1); 
•	Auxiliar administrativo (4);
•	Capataz (1); 
•	Subcapataz (1); 
•	Oficiales 1ª de oficio (4).

El personal dependiente de las 
empresas adjudicatarias de los contratos 
de gestión indirecta que prestan servicio 
en las instalaciones de abastecimiento 
objeto de dichos contratos, alcanza un 
total de 33 personas, distribuidas en 27 
personas en la Zona Central y 6 perso-
nas en la zona Occidental.

El personal distribuido por las 
instalaciones de saneamiento y depu-
ración gestionadas de forma indirecta 
por el Consorcio y dependiente de las 
empresas adjudicatarias de los distintos 
contratos de servicios y gestión de ser-
vicio público, alcanza un total de 154 
personas. 
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Visitas recibidas
Durante el año 2018 se han recibido en las instalaciones de abastecimiento y 

de saneamiento gestionadas por el Consorcio un total de 22 visitas, principalmente 
de Centros Educativos, con un total de 525 personas a instalaciones de saneamiento 
y depuración, a instalaciones de abastecimiento, con el siguiente desglose: 

NIVEL EDUCATIVO VISITAS POR INSTALACIONES
ETAP EDAR TOTAL

Rioseco Arbón Frieres Baíña Cangas 
Narcea

Grado Ricao Arenas de 
Cabrales

ESO-Bachillerato 0 0 2 2 1 1 8
Formación 
Profesional 1 0 1 1 3

Universidad / otros 3 0 4 5 2 14
VISITAS 4 0 6 7 1 2 1 1 22  
PERSONAS 105 0 192 150 10 58 60 55 630
Suma VISITAS 4 18
Suma PERSONAS 105 525
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Actividad de 
abastecimiento
Datos y características básicas de la red de abastecimiento:

A fecha 31-12-2018 los datos y características físicas más relevantes de las 
redes de abastecimiento de agua en alta gestionadas por el Consorcio de Aguas de 
Asturias, son los siguientes:
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A) Zona Central (Sistema Nalón):

•	Embalses de Tanes y de Rioseco:

•	ETAP de Rioseco, para tratar un 
caudal máximo de 3.200 l/s.

•		Depósitos de Celles (Siero), de 
130.000 m3 y los 2 de Núñez 
(Corvera), de 50.000 m3 de 
capacidad total.

•		ETAP y Estación de bombeo de 
Ablaneda (Corvera), para un caudal 
máximo de 2.500 l/s.

•		Red de transporte con 
aproximadamente 180 km de 
longitud de los cuales 13,20 km son 
túneles de 2.600 mm de diámetro. 

El resto son tuberías de fundición 
dúctil, acero, hormigón, P.R.F.V y 
fibrocemento con diámetros entre 
2.000 mm y 250 mm.

•		Más de 320 válvulas de diámetros 
comprendidos entre 1.800 y 50 mm. 

•		Más de 200 arquetas de ventosa, 
165 de desagüe y 12 arquetas de 
operación, para rotura de carga y 
derivación.

•		41 puntos de entrega de agua con 
sus respectivos equipos de control y 
medida.

Embalse de Tanes Embalse de Rioseco
Superficie de cuenca,  (km2) 271 337
Capacidad de embalse, (hm3) 35,40 4,30
Superficie de embalse, (ha) 150 63
Cota en coronación de presa. (m  s.n.m.) 495 382
Altura sobre cimientos, (m) 95 28
Longitud de coronación, (m) 175 100
Capacidad del aliviadero, (m3/s) 750 875
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B) Zona Occidental (Sistema Navia):

•		Captación (bombeo) del embalse 
de Arbón (Villayón), para un caudal 
máximo de 450 l/s.

•		ETAP de Arbón, para tratar un 
caudal máximo de 300 l/s.

•		Depósito de Cabecera, de 25.000 m3 
de capacidad.

•		Red de transporte con 70 km de 
longitud aproximadamente, en 
fundición dúctil (diámetros entre 
800 y 80 mm.) y resto en PEAD 
(diámetros 110, 90 y 75 mm).

•		Más de 40 válvulas de diámetros 
entre 800 y 80 mm.  

•		102 arquetas de ventosa, 103 de 
desagüe y 8 arquetas de derivación.

•		9 puntos de entrega de agua con 
sus respectivos equipos de control y 
medida.

ETAP Aablaneda
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Recursos de agua utilizados

Durante 2018 se suministraron en 
la Zona Central 49.765.650 m3, de los 
cuales 48.848.670 m3 son procedentes 
del río Nalón, derivados en Rioseco y 
suministrados por gravedad.

Del rio Narcea en Ablaneda se su-
ministraron 916.980 m3 motivados prin-
cipalmente por los arranques de man-
tenimiento de la ETAP de Ablaneda, los 
cortes para las conexiones de las Obras 

de Reposición de la Arteria Norte y las 
paradas de la ETAP de Rioseco para el 
mantenimiento de la instalación y de la 
conducción de salida.

Los caudales servidos en la zona 
Occidental procedían en su totali-
dad del rio Navia, captados en la toma 
del embalse de Arbón y ascendieron a 
1.003.160 m3.
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Pluviometría 

En 2018 se recogieron en la esta-
ción meteorológica existente en la ETAP 
de Rioseco un total de de 1.716,0 mm de 
lluvia, siendo los meses más secos agos-
to, septiembre y diciembre, y los más 
lluviosos febrero y marzo.

En el mes de septiembre se regis-
tró la precipitación mínima con un total 
de 26.2 mm/mes y en el mes de febrero 
la precipitación máxima con 349.7 mm/
mes. La máxima precipitación diaria 
tuvo lugar en marzo, recogiéndose 79,0 
l/m2.

2018  Lluvia (mm) o l/m2

MES Total Mensual Precipitación diaria
MAX MEDIA MIN

Enero 162,4 30,3 5,2 0,0
Febrero 349,7 62,0 12,5 0,0
Marzo 325,1 79,0 10,5 0,0
Abril 126,9 17,0 4,2 0,0
Mayo 98,4 36,5 3,2 0,0
Junio 152,7 50,0 5,1 0,0
Julio 123,3 40,0 4,0 0,0
Agosto 29,2 13,0 0,9 0,0
Septiembre 26,2 11,0 0,9 0,0
Octubre 176,8 48,0 5,7 0,0
Noviembre 109,3 24,5 3,6 0,0
Diciembre 36,0 12,0 1,2 0,0
Anual 1.716,0 79,0 4,8 0,0
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Datos hidrológicos

La aportación total anual en 2018 de la cuenca del río Nalón en la presa de 
Rioseco fue de 442,78 hm3. Las aportaciones mensuales y los caudales medios con-
tinuos equivalentes se recogen en la tabla siguiente:

2018 Caudales y volúmenes de agua aportados a los embalses durante el año
Embalse de TANES Cuenca intermedia  

Tanes-Rioseco
TOTAL embalse RIOSECO

MESES Caudal medio  
m3/s

Volumen 
hm3 

Caudal medio 
m3/s 

Volumen 
hm3 

Caudal Medio 
m3/s 

Volumen 
hm3 

ENE 13,65 36,57 2,57 6,89 16,23 43,46
FEB 31,34 75,82 5,56 13,45 36,90 89,27
MAR 24,72 66,20 3,03 8,11 27,75 74,32
ABR 29,23 75,77 2,39 6,21 31,63 81,98
MAY 13,05 34,96 1,62 4,34 14,67 39,30
JUN 11,63 30,14 1,92 4,97 13,55 35,11
JUL 4,51 12,09 1,09 2,93 5,61 15,02
AGO 1,92 5,15 0,76 2,04 2,68 7,19
SEP 1,42 3,67 0,65 1,69 2,07 5,36
OCT 1,64 4,40 0,88 2,35 2,52 6,75
NOV 9,52 24,67 2,12 5,50 11,64 30,17
DIC 4,50 12,05 1,05 2,81 5,55 14,85
MEDIAS 12,26 1,97 14,23
TOTAL 381,49 61,28 442,78
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La curva de explotación del em-
balse de Tanes durante 2018 se recoge 
en el gráfico de la página siguiente, y 
fue aprobada por el Organismo de cuen-
ca en las Comisiones de Desembalse ce-
lebradas el 13 de diciembre de 2017 y el 
18 de julio de 2018.

La curva de explotación en el 
embalse de Tanes se mantuvo sensible-
mente dentro del huso de explotación 
aprobado por la Comisión de Desem-
balse de la Confederación Hidrográfica 
del Cantábrico; los tramos en los que 
no se alcanzó la curva inferior fueron 
consecuencia de menores aportaciones 
o como medida de seguridad para la la-
minación de avenidas.

En cuanto al embalse de Arbón, 
dado su régimen de explotación y los 
caudales derivados por el Consorcio, su 
evolución es poco relevante, por lo que 
la Comisión de Desembalse de la Con-
federación Hidrográfica del Cantábrico 
solo establece en este caso que debe 
mantenerse por encima de la cota 28,00.

Embalse de Tanes
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Fecha de impresion 03/10/2019
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CURVAS DE EXPLOTACION DE TANES  

Curva de garantía para volumen servido P=95 Maximo embalse normal Curva Superior Curva Inferior C.E.Tanes 2018
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Volumen de agua captado

Durante 2018 los volúmenes derivados del río Nalón (en Rioseco) y del río 
Navia (en Arbón), captados por el Consorcio y tratados en las ETAP de Rioseco, Abla-
neda y Arbón, fueron los siguientes:

2018 VOLUMENES (m3)
ETAP CAPTADOS (AGUA BRUTA) AGUA TRATADA ENTREGADA A RED
Rio Nalón (RIOSECO) 53.140.493 52.018.845
Rio Narcea (ABLANEDA) 1.003.160 899.672
Río Navia (ARBON) 938.030 931.475
TOTALES 55.081.683 53.849.992
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Volumen de agua suministrado

En la Zona Central durante el 
ejercicio 2018 se suministraron a las 
entidades consorciadas y usuarios di-
rectos un total de 49.765.650 m3. El 
máximo volumen medio mensual del 
año se sirvió en el mes de septiembre, 
con 4.773.800 m3, lo que supone un 
caudal medio de 1.782 l/s, y el mínimo 
volumen medio mensual del año se sir-
vió en el mes de enero, con 3.413.700 
m3 lo que representa un caudal medio 
de 1.274 l/s.

En la Zona Occidental durante 
el ejercicio 2018 se suministraron a las 
entidades consorciadas de este sistema 
de abastecimiento un total de 940.766 
m3, volumen sensiblemente igual a los 
ejercicios anteriores. El caudal medio 
anual servido fue de 29,8 l/s. El máxi-
mo caudal medio mensual servido fue 
de 89.670 m3 (33,5 l/s) durante el mes 
de febrero.

Del volumen total anual suminis-
trado en la Zona Central, 17.501.034 
m3 que suponen un 35,16%, se sir-
vieron a los grandes consumidores no 
consorciados. Los Ayuntamientos con-
sorciados recibieron 32.264.616 m3, el 
64,84 % del agua total servida. 

Gijón y Arcelor-Veriña fue-
ron los principales consumidores con 
11.772.700 m3 y 11.878.600 m3 respec-
tivamente, que alcanzan el 47,52 % del 
volumen total suministrado. Le siguen, 
con el 10,97 %, Siero con el 11 % y 
Oviedo con el 8 %.

En la Zona Occidental, Navia 
ha sido el principal consumidor, con 
325.709 m3, que representan el 34,5 % 
del total servido en dicho sistema.

En las tablas y gráficas siguientes 
se detallan, los consumos mensuales y 
totales anuales por sistemas para cada 
uno de los usuarios, y la evolución his-
tórica de consumos. 
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G.Hist. Vol. Z. Central (2)
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CONSUMOS ( m3) - Zona Central  2018 CONSUMOS ( m3) - Zona Central  2018

 ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMAS

Gijón 777.700 921.700 962.000 853.500 1.213.200 903.400 956.600 973.900 1.228.800 1.121.400 914.000 946.500 11.772.700

Oviedo 348.800 341.400 343.600 350.600 324.100 333.600 344.900 349.900 340.200 339.800 335.200 350.700 4.102.800

Veriña 641.600 667.000 820.300 985.300 1.203.300 1.217.500 1.065.600 1.187.300 1.197.500 1.055.900 1.035.500 801.800 11.878.600

Corvera 139.500 120.900 133.400 99.900 120.800 127.000 116.700 144.300 134.100 132.600 138.600 142.200 1.550.000

Noreña 58.700 38.700 42.900 38.900 44.700 46.000 47.000 54.200 54.200 55.750 51.900 62.800 595.750

Llanera 98.700 111.800 119.700 106.400 119.100 122.800 116.000 127.000 123.000 131.500 93.500 112.900 1.382.400

Castrillón 57.600 56.000 61.100 50.200 69.100 71.100 84.500 117.100 101.600 88.500 70.100 80.500 907.400

Militares 5.800 4.700 4.300 2.700 3.500 3.700 2.800 2.700 2.700 3.100 2.500 2.600 41.100

Silvota 23.100 21.100 25.400 23.600 27.800 28.800 20.500 24.200 33.700 38.100 28.000 22.900 317.200

Siero 438.100 420.700 477.800 408.000 441.800 526.900 414.100 458.800 472.700 458.680 437.260 505.700 5.460.540

Gozón 35.500 35.600 35.500 32.200 34.700 33.900 37.200 48.000 38.800 39.900 32.151 35.400 438.851

La Barganiza 600 400 2.100 900 1.900 4.200 3.100 15.100 11.300 4.300 800 2.900 47.600

CLAS 139.600 136.600 162.000 138.700 148.300 157.200 148.800 154.100 155.200 147.500 139.000 152.500 1.779.500

Carreño 111.200 92.300 110.100 100.100 115.700 153.700 169.400 186.900 121.400 120.900 125.545 108.800 1.516.045

AZSA 154.000 154.300 162.200 135.400 149.200 164.900 141.800 179.000 195.600 188.500 170.500 206.700 2.002.100

Du Pont 108.500 100.300 117.500 107.000 112.700 114.000 105.600 111.800 113.600 91.000 97.750 116.900 1.296.650

Avilés 62.400 74.000 72.700 71.800 79.900 84.800 67.100 85.600 75.500 79.400 74.200 75.900 903.300

Bimenes 7.600 7.600 9.000 7.800 8.600 8.600 8.000 9.600 9.600 8.200 8.730 9.800 103.130

Laviana 11.100 11.700 8.400 7.800 7.300 7.000 6.500 7.300 7.400 8.500 7.500 8.500 99.000

San Martín 84.800 121.100 130.500 99.100 102.300 418.400 159.400 205.400 230.500 242.300 168.200 185.900 2.147.900

Cogersa 9.700 9.600 11.100 10.700 11.500 13.000 11.800 13.600 13.300 12.200 10.784 11.000 138.284

Soto del Barco 41.600 38.700 44.000 36.300 42.700 46.000 51.600 53.600 45.500 43.700 37.700 41.200 522.600

Muros del Nalón 5.200 2.200 5.000 4.100 4.300 4.500 4.200 6.300 5.700 4.000 2.500 4.100 52.100

Cabranes 5.700 6.800 6.900 5.600 5.900 4.300 5.400 6.400 5.000 4.400 5.400 5.900 67.700

Villaviciosa 46.600 44.400 57.000 48.700 53.900 56.300 59.200 66.700 56.900 50.400 47.000 55.300 642.400

SUMAS 3.413.700 3.539.600 3.924.500 3.725.300 4.446.300 4.651.600 4.147.800 4.588.800 4.773.800 4.470.530 4.034.320 4.049.400 49.765.650
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CONSUMOS ( m3) - Zona Central  2018

JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMAS

956.600 973.900 1.228.800 1.121.400 914.000 946.500 11.772.700

344.900 349.900 340.200 339.800 335.200 350.700 4.102.800

1.065.600 1.187.300 1.197.500 1.055.900 1.035.500 801.800 11.878.600

116.700 144.300 134.100 132.600 138.600 142.200 1.550.000

47.000 54.200 54.200 55.750 51.900 62.800 595.750

116.000 127.000 123.000 131.500 93.500 112.900 1.382.400

84.500 117.100 101.600 88.500 70.100 80.500 907.400

2.800 2.700 2.700 3.100 2.500 2.600 41.100

20.500 24.200 33.700 38.100 28.000 22.900 317.200

414.100 458.800 472.700 458.680 437.260 505.700 5.460.540

37.200 48.000 38.800 39.900 32.151 35.400 438.851

3.100 15.100 11.300 4.300 800 2.900 47.600

148.800 154.100 155.200 147.500 139.000 152.500 1.779.500

169.400 186.900 121.400 120.900 125.545 108.800 1.516.045

141.800 179.000 195.600 188.500 170.500 206.700 2.002.100

105.600 111.800 113.600 91.000 97.750 116.900 1.296.650

67.100 85.600 75.500 79.400 74.200 75.900 903.300

8.000 9.600 9.600 8.200 8.730 9.800 103.130

6.500 7.300 7.400 8.500 7.500 8.500 99.000

159.400 205.400 230.500 242.300 168.200 185.900 2.147.900

11.800 13.600 13.300 12.200 10.784 11.000 138.284

51.600 53.600 45.500 43.700 37.700 41.200 522.600

4.200 6.300 5.700 4.000 2.500 4.100 52.100

5.400 6.400 5.000 4.400 5.400 5.900 67.700

59.200 66.700 56.900 50.400 47.000 55.300 642.400

4.147.800 4.588.800 4.773.800 4.470.530 4.034.320 4.049.400 49.765.650
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CONSUMOS (m3) - Zona Occidental  2018 CONSUMOS (m3) - Zona Occidental  2018
 ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMAS
Navia 29.700 28.083 24.500 27.000 26.600 25.700 27.200 25.826 29.000 29.300 27.700 25.100 325.709
Coaña 6.800 11.290 7.600 7.700 8.400 8.400 7.600 7.786 7.000 7.000 6.800 5.604 91.980
El Franco 10.800 12.780 10.500 9.100 9.400 12.400 8.800 10.549 9.300 9.900 12.100 5.100 120.729
Tapia 13.800 12.837 14.700 8.200 10.000 11.800 12.900 5.387 6.800 12.000 13.000 3.100 124.524
Castropol 11.800 11.700 12.300 11.000 12.200 13.100 9.900 11.444 11.500 13.800 13.400 10.600 142.744
Vegadeo 8.600 12.980 8.600 7.700 9.200 13.500 12.600 15.483 7.100 13.700 12.300 13.317 135.080
SUMAS 81.500 89.670 78.200 70.700 75.800 84.900 79.000 76.475 70.700 85.700 85.300 62.821 940.766

CONSUMOS (m3) - Zona Occidental  2018
JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE SUMAS

27.200 25.826 29.000 29.300 27.700 25.100 325.709
7.600 7.786 7.000 7.000 6.800 5.604 91.980
8.800 10.549 9.300 9.900 12.100 5.100 120.729

12.900 5.387 6.800 12.000 13.000 3.100 124.524
9.900 11.444 11.500 13.800 13.400 10.600 142.744

12.600 15.483 7.100 13.700 12.300 13.317 135.080
79.000 76.475 70.700 85.700 85.300 62.821 940.766
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Tratamiento y Control de calidad del agua suministrada.

Las características del agua su-
ministrada a los usuarios en 2018 es-
tuvieron en todo momento dentro de 
los límites de calidad exigidos por el 
RD 140/2003 de 7 de febrero por el que 
se establecen los criterios sanitarios de 
calidad aplicables al agua de consumo 
humano.

Las determinaciones realizadas, 
así como las frecuencias de muestreo y 
parámetros determinados, se han rea-
lizado según lo establecido en el R.D. 
140/2003, de 7 de febrero.

El laboratorio de la ETAP de Rio-
seco realizó la analítica del agua reco-
gida en los diferentes puntos de mues-
treo, salvo los análisis completos que 
se hicieron en un laboratorio externo 
acreditado. 

Además, para conocer la evolu-
ción de las algas en los embalses y con-
trolar el nivel de eutrofización de éstos, 

se han hecho determinaciones quince-
nales de los parámetros más relevantes 
con muestras de agua tomadas a distin-
tas profundidades en los embalses, y de 
las aguas procedentes de los ríos Nalón, 
Caleao, Orlé y Alba para conocer la ca-
lidad de los cauces que alimentan a los 
embalses de Tanes y de Rioseco. 

En la zona Occidental la analítica 
del sistema de abastecimiento se realiza 
en un laboratorio externo.

Las determinaciones de paráme-
tros organolépticos, físicos, químicos y 
microbiológicos del agua bruta y trata-
da, para control de la calidad del agua 
servida, y para control de eutrofización, 
alcanzaron la cifra de 17.992.

La clasificación de las determina-
ciones analíticas por puntos de mues-
treo fue la siguiente:
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PUNTO DE MUESTREO Nº de DETERMINACIONES
Zona Central Zona Occidental Totales

ANALITICA DE AUTOCONTROL
E.T.A.P´s . Agua Bruta 3.766 1.196 4.962
E.T.A.P´s. Agua Tratada 5.254 735 5.989
CONTROL DE RED 2.873 450 3.323
SUMAS AUTOCONTROL 11.893 2.381 14.274
CONTROL DE EUTROFIZACION
RÍOS ORLÉ, CALEAO, NALON Y ALBA 1.144 1.144
EMBALSE RIOSECO 858 858
EMBALSE TANES 1.716 1.716
SUMAS CONTROL EUTROFIZACION 3.718 0 3.718
TOTAL  DETERMINACIONES 15.611 2.381 17.992

Embalse y presa de Rioseco
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PUNTO DE MUESTREO Nº ANALISIS COMPLETOS
Zona Central Zona Occidental Totales

E.T.A.P.s 14 2 16
Puntos de entrega de agua a usuarios 8 9 17
Depósitos 8 2 10
TOTAL Análisis completos 30 13 43
TOTAL Determinaciones 3.054 1.469 4.523

Además, en 2018 se realizaron 30 análisis completos en la zona Central (siste-
ma Nalón) y 13 análisis completos en la zona Occidental (sistema Navia) efectuados 
en laboratorio externo certificado con norma UNE-EN-ISO 17025, lo que supone un 
total de 4.523 determinaciones.

La clasificación de estos análisis completos por puntos de muestreo fue la 
siguiente:

ETAP Arbón
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SISTEMA CENTRAL SISTEMA OCCIDENTAL

ETAP RIOSECO ETAP ABLANEDA ETAP DE ARBON

TOTAL ANUAL ESPECIFICO TOTAL ANUAL ESPECIFICO TOTAL ANUAL ESPECIFICO

VOLUMEN DE AGUA TRATADA (M3) 53.138.523 899.672 931.475

CONSUMO DE REACTIVOS (kg) (kg/m3) (kg) (kg/m3) (kg) (kg/m3)

Cloro 94.270 0,001812 725 0,000806 1.707 0,0018326

Oxigeno 49200 0,054687 23.930 0,0256904

Anhídrido carbónico, CO2 34.620 0,0371669

Coagulante (Policlorosulfato básico 
de aluminio / sulfato de alúmina)

933.760 0,01795 28275 0,031428 1.540 0,0016533

Hidróxido de Calcio (cal) 101.200 0,001945

Hidróxido de sodio (sosa) 125 0.000002 6.400 0,0068708

Almidón 375 0,0004026

Polielectrolito (aniónico) 2.125 0.0000409 394 0,000438

Ácido clorhídrico 1.900 0.000037

Ácido sulfúrico 

RETIRADA DE RESIDUOS (kg) (kg/m3)

Fango deshidratado 1.664.700 0,031333 14.580 0,016206 4.760 0,0051102

NOTA: En la ETAP de Rioseco, se emplea hidróxido sódico solo en torre de neutralización y no en la línea de tratamiento.

Los datos y ratios más significativos referidos al proceso de tratamiento reali-
zado en las ETAP de Rioseco, Ablaneda y Arbón (consumo de reactivos, producción 
de fangos), se resumen en el cuadro siguiente:
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Consumos energéticos: 

Los datos de los consumos energéticos y ratios más significativos referidos al 
proceso de tratamiento realizado en las ETAP de los sistemas Central y Occidental, se 
resumen en el cuadro siguiente:

SISTEMA CENTRAL SISTEMA OCCIDENTAL

ETAP RIOSECO ETAP ABLANEDA ETAP DE ARBON

TOTAL ANUAL ESPECIFICO TOTAL ANUAL ESPECIFICO TOTAL ANUAL ESPECIFICO

VOLUMEN DE AGUA TRATADA (M3) 53.138.523 899.672 931.475

ENERGIA ELECTRICA kWh kWh/m3 kWh kWh/m3 kWh kWh/m3

Bombeo de captación 808.278 0,86774

ETAP 810.660 0,015256 805.722 0,895573 128.373 0,137817

TOTAL 810.660 0,015256 805.722 0,895573 936.651 1,00556



ETAP Rioseco
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EDAR Bajo Nalón - Soto del Barco
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Actividad de 
saneamiento y 
depuración
Explotación de sistemas de saneamiento. 

En virtud del convenio suscrito el 
28 de junio de 2002, el Principado de 
Asturias encomendó con carácter ge-
neral al Consorcio de Aguas la gestión 
de la explotación de las instalaciones de 
depuración de aguas residuales de titu-
laridad de la Comunidad Autónoma, así 
como las de titularidad de la Adminis-

tración General del Estado o de titula-
ridad de Administración Local que sean 
encomendadas al Principado.

A finales del año 2017 el Consor-
cio de Aguas gestionaba las infraestruc-
turas encomendadas con anterioridad y 
que se corresponden con los 31 sistemas 
de saneamiento cuyas características 
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más relevantes se recogen en la tabla 
correspondiente a “Sistemas públicos 
gestionados a 31-12-2017” que figura 
en la página 66.

Durante el ejercicio 2018 se en-
comendaron al Consorcio un total de 
10 nuevas instalaciones cuyas caracte-
rísticas más relevantes se recogen en la 
tabla correspondiente a “Nuevas enco-
miendas recibidas en 2018” que figura 
en la página 70.

En relación con dichas actuacio-
nes, debe citarse que continúan vigen-
tes los efectos de las Resoluciones de la 
Consejería de Fomento, Ordenación del 
Territorio y Medio Ambiente del Princi-
pado de Asturias, por las que se suspen-
dieron temporal y parcialmente las en-
comiendas realizadas al Consorcio co-
rrespondientes a las EDAR, San Claudio, 
y Villapérez, manteniéndose sin modifi-
caciones las encomiendas en lo que se 
refiere a la gestión de los colectores co-
rrespondientes a sus sistemas generales.

En resumen, a 31-12-2018, el 
Consorcio de Aguas gestiona 33 siste-
mas de saneamiento que en conjunto:

- Dan servicio a una población 
equivalente de 850.453 habitantes

- Cuentan con 27 EDARS, 468 
km de colectores, más de 4.964 po-
zos de registro, 178 bombeos y 188 
aliviaderos. 

Para realizar la gestión de los sis-
temas de saneamiento, el Consorcio 
cuenta a 31-12-2018 con 7 personas en 
el Servicio de Tratamiento y Calidad de 
las Aguas, dotado de 2 ingenieros Supe-
riores, 3 ingenieros técnicos y 2 adminis-
trativos. La operación, mantenimiento y 
conservación de las instalaciones se rea-
liza mediante 6 encargos a sociedades 
públicas actuando como medios propios 
de la entidad y por gestión indirecta, a 
través de las empresas adjudicatarias 
de 12 contratos de gestión de servicio 
público.
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Durante el año 2018, además de 
múltiples informes relacionados con 
afecciones, solicitudes de incorporación 
y otras cuestiones, se han elevado a las 
administraciones competentes 6 denun-
cias como consecuencia de vertidos no 
autorizados recibidos en los sistemas 
públicos de saneamiento gestionados 
por la Entidad.

En el ejercicio se han llevado a 
cabo un total de 294.064 determinacio-
nes analíticas, tanto en los laboratorios 
de las EDAR como en laboratorios ex-
ternos acreditados, que sirvieron tanto 
para el control de procesos como para 
la vigilancia de la calidad de las aguas 
recibidas o tratadas.

De igual forma, se ha llevado a 
término la supervisión de los 10 progra-
mas de I+D+i propuestos por las em-
presas adjudicatarias de alguno de los 
contratos de gestión de servicio público, 
entre los que cabe destacar los relati-
vos al estudio de eliminación definitiva 
de la cámara anaeróbica de la cabecera 
de tratamiento y aumento de la zona 
anóxica, instalación de la recirculación 
externa a cámara anóxica en la EDAR La 
Franca y estudio de crecimiento de mi-
croalgas en la EDAR de Grado.

EDAR  Pola de Allande
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EDAR de Maqua
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EDAR de Colunga



66

Actividad de saneamiento y depuración

Memoria de actividades 2018

SISTEMAS PUBLICOS DE SANEAMIENTO GESTIONADOS POR EL CONSORCIO 31-12 2017

SISTEMA PÚBLICO DE 
SANEAMIENTO

CONCEJOS CARACTERISTICAS RELEVANTES

Población 
equivalente 
de la EDAR

Caudal máximo  (m³/h) Longitud de 
colectores 

(Km)

Nº pozos de 
registro

Nº de 
bombeos

Nº de 
aliviaderosPretrat. Trat. 

completo

1 Sistema de 
saneamiento de la  
cuenca alta del río 
Nalón(1)

Pola de Laviana, 
San Martín del 
Rey Aurelio, 
Langreo, Caso, y 
Sobrescobio 

84.000 7.560 3.240 92,25 733 18 22

2 Sistema de 
saneamiento dela 
cuenca del  río Caudal

Pola de Lena, 
Mieres, Aller.

83.500 5.760 2.700 57,28 776 9 28

3 Sistema de 
saneamiento de las 
Cuencas del ríos 
Nora-Noreña(2)

Siero, Noreña, 
Llanera y Oviedo.

   68,24 918 9 55

4 Sistema de 
saneamiento de de la 
Cuenca del  río San 
Claudio(2)

Oviedo    4,05 50  4

5 Sistema de 
saneamiento de 
Rioseco

Rioseco        

6 Sistema de 
saneamiento de 
Colunga y Caravia

Colunga y 
Caravia

12.000 560 280 31,05 655 6  

7 Sistema de 
saneamiento de Bajo 
Nalón

Pravia, Muros del 
Nalón y Soto del 
Barco.

20.000 1.728 648 27,43 303 29 7

(1) Dejó fuera de servicio la EDAR de Rioseco
(2) Solo se gestionan los sistemas de colectores como consecuencia de la suspensión temporal de la encomienda de gestión  motivada por las obras de ampliación 
de las EDAR.
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SISTEMAS PUBLICOS DE SANEAMIENTO GESTIONADOS POR EL CONSORCIO 31-12 2017

SISTEMA PÚBLICO DE 
SANEAMIENTO

CONCEJOS CARACTERISTICAS RELEVANTES

Población 
equivalente 
de la EDAR

Caudal máximo  (m³/h) Longitud de 
colectores 

(Km)

Nº pozos de 
registro

Nº de 
bombeos

Nº de 
aliviaderosPretrat. Trat. 

completo

8 Sistema de 
saneamiento de 
Trubia

Oviedo 11.414 350 175   1  

9 Sistema de 
saneamiento del 
litoral central de 
Llanes

Llanes 34.000 604 604 15,00  13  

10 Sistema de 
saneamiento de 
Cangas del Narcea

Cangas del 
Narcea

20.000 640 320 1,80 46 2  

11 Sistema de 
saneamiento de la ría 
de Avilés y su entorno

Avilés, Castrillón, 
Gozón

215.000 20.160 8.230 33,96 562 9 18

12 Sistema de 
saneamiento de 
Ribadesella

Ribadesella 30.240 960 480 3,50 20 5  

13 Sistema de 
saneamiento de las 
Cuencas de los ríos 
Sella, Güeña y Piloña

Cangas de Onis; 
Panes  y Piloña.

54.000 1.720 860 48,00 324 15 18

14 Sistema de 
saneamiento de Tineo

Tineo 29.575 432 375 0,30    

15 Sistema de 
saneamiento de la ria 
de Villaviciosa

Villaviciosa 17.892 900 665 14,23 84 6 1
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SISTEMAS PUBLICOS DE SANEAMIENTO GESTIONADOS POR EL CONSORCIO 31-12 2017

SISTEMA PÚBLICO DE 
SANEAMIENTO

CONCEJOS CARACTERISTICAS RELEVANTES

Población 
equivalente 
de la EDAR

Caudal máximo  (m³/h) Longitud de 
colectores 

(Km)

Nº pozos de 
registro

Nº de 
bombeos

Nº de 
aliviaderosPretrat. Trat. 

completo

16 Sistema de 
saneamiento de Pola 
de Allande

Pola de Allande 1.508 67 19     

17 Sistema de 
saneamiento de 
Olloniego

Oviedo 3.533 172 99 5,44  1 7

18 Sistema de 
saneamiento de 
Cudillero

Cudillero 13.750 437 437 1,35  2 2

19 Sistema de 
saneamiento de 
Luarca

Valdés 44.046 1.000 734 4,89  4 1

20 Sistema de 
saneamiento del Rio 
Cubia

Grado 24.900 1.490 541 1,12 14  2

21 Sistema de 
saneamiento de 
Novellana

Cudillero 600 19 6     

22 Sistema de 
saneamiento de 
Ribadedeva

Ribadedeva 5.000 403 156 5,09 122 4 4

23 Sistema de 
saneamiento del Valle  
de San Jorge

LLanes 17.184 1194 299 18,50  9  

24 Sistema de 
saneamiento del Río 
Esqueiro

Cudillero 6.771 144 144 3,11  6  
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SISTEMAS PUBLICOS DE SANEAMIENTO GESTIONADOS POR EL CONSORCIO 31-12 2017

SISTEMA PÚBLICO DE 
SANEAMIENTO

CONCEJOS CARACTERISTICAS RELEVANTES

Población 
equivalente 
de la EDAR

Caudal máximo  (m³/h) Longitud de 
colectores 

(Km)

Nº pozos de 
registro

Nº de 
bombeos

Nº de 
aliviaderosPretrat. Trat. 

completo

25 Sistema de 
saneamiento de  El 
Franco

El Franco 5.460 631 269 3,52  8  

26 Sistema de 
saneamiento de Riosa

Riosa 6.500 120 120     

27 Sistema de 
saneamiento de 
Arenas de Cabrales

Cabrales 4.719 186 136     

28 Sistema de 
saneamiento de 
Panes

Peñamellera 
Baja

2.500 263 52     

29 Sistema de 
saneamiento  de la 
Cuenca del Río Gafo 

Oviedo 80.000 3.937 818 11,00 283 6 4

30 Sistema de 
saneamiento de 
Carreño

Carreño      2 3

31 Sistema de 
saneamiento de la 
Ria Eo

Castropol / 
Vegadeo

6.000 435 173     

TOTAL 834.092 51.872 22.580 451 4.890 164 176
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NUEVAS ENCOMIENDAS RECIBIDAS EN EL AÑO 2018

INSTALACIÓN 
ENCOMENDADA

CONCEJOS CARACTERISTICAS RELEVANTES

Población 
equivalente 

EDAR

Caudal máximo  (m³/h) Longitud de 
colectores 

(Km)

Nº pozos de 
registro

Nº de 
bombeos

Nº de 
aliviaderosPretrat. Trat. 

completo

saneamiento de la 
Ría del Eo. Fase I

Castropol/
Vegadeo

6.000 870 173 6,85 46 3 3

Arqueta de San 
Vicente y colector del 
alivio del «Aliviadero-
EBAR Mumi»

San Martín del 
Rey Aurelio

   0,05 1   

Estanques de 
tormentas Salas-Bajo 
Nalón

Pravia    0,20   8

Sistema de 
saneamiento de las 
Parroquias de Selorio, 
Carda y Tornón 
(Villaviciosa)

Villaviciosa    8,26  7  

EDAR Bimenes Bimenes 800 20 20     

EBAR La Plata Castrillón    0,34  1  

EDAR El Franco. 
Fase II

El Franco 8.499 631,44 269,39     

EDAR Santoseso Candamo 125 2,4 2,4     

Cambio Punto de 
alivio EBAR San Juan 
de la Arena

 Muros del Nalón    0,01   1

EDAR Benia de Onís y 
bombeos

Onís 937 61,36 10,94 0,79 27 3  

TOTALES 16.361 1.585 476 17 74 14 12
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Resultados de la explotación de los sistemas públicos de 

saneamiento.

En cuanto a los resultados de la 
gestión realizada en las EDAR cabe des-
tacar que se registró un caudal total 
anual de agua bruta de más de 120,9 
hm3, de los cuales recibieron tratamien-
to completo de acuerdo al diseño de las 
diferentes instalaciones 94 hm3, lo que 
equivale a un 78%. El resto se corres-
ponde con agua recibida en periodos de 
alta pluviosidad en los cuales está pre-
visto en muchas instalaciones que ope-
ren estanques de tormenta.

La contaminación eliminada en 
las EDAR equivale a 9.649 toneladas de 
sólidos en suspensión. También se han 
eliminado 10.230 toneladas de conta-
minación medida en términos de DBO5.

Dicha contaminación eliminada 
vía fango deshidratado, conjuntamente 
con las arenas, grasas y sólidos proce-

dentes de desbaste y rejas de gruesos, 
han generado 26.147 toneladas de resi-
duos, cuya disposición final se ha gestio-
nado íntegramente a través del vertede-
ro central de Asturias (COGERSA-Serín).

Asimismo, se ha registrado un 
consumo total de energía eléctrica de 
34.126.237 kWh, correspondiendo casi 
un 41,4 % a las instalaciones electri-
ficadas del sistema de colectores (346 
aliviaderos y bombeos), y el resto a las 
estaciones depuradoras.

Como dato representativo cabe 
citar que el consumo de energía eléc-
trica, supone un ratio medio de 0,362 
kWh/m3 de agua tratada.

Finalmente, el coste total sopor-
tado, incluido el canon de vertido a 
Dominio Público Hidráulico a la Con-
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federación Hidrográfica, e inversiones 
de reposición, fue de 20.316.857 €, que 
equivale a un ratio medio de 0,216 €/
m3 sobre el agua con tratamiento com-
pleto, y 0,282 €/m3 sobre el agua bruta 
recibida.

La calidad del efluente correspon-
diente al tratamiento completo de las 
EDAR, cumple holgadamente con las 
garantías establecidas en los respectivos 
proyectos de las EDAR, de forma con-
tinuada, existiendo no obstante proble-
mas puntuales en algunos sistemas que 
condicionan la consecución de manera 
estable de dicho objetivo.

Los rendimientos de eliminación 
de carga contaminante respecto a los 
parámetros de sólidos en suspensión (SS) 
y materia carbonosa medida mediante 
el método de la DBO5 en las grandes 
instalaciones que vierten a río (Frieres y 
Baíña) están comprendidas entre el 93% 
y el 98%, con valores medios por encima 
del 90% para el total de las EDAR. Igual-
mente, en las plantas diseñadas para la 
eliminación biológica del nitrógeno los 
rendimientos alcanzados superan en 
promedio el 60%, dependiendo de la 
carga de entrada. En todos los casos las 
concentraciones de vertido son inferio-
res a los valores solicitados por la Con-
federación Hidrográfica del Cantábrico 
en sus autorizaciones de vertido.
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Los valores más significativos de las explotaciones gestionadas por el Con-
sorcio de Aguas de Asturias a fecha 31 de diciembre de 2018 y su evolución en los 
últimos 5 años son los siguientes:

EXPLOTACION DE SISTEMAS  DE SANEAMIENTO: RESUMEN

AÑOS

2014 2015 2016 2017* 2018*

VOLUMENES (m³) Agua bruta      128.873.147 135.293.701 143.461.920 89.708.519 120.976.109

Tratamiento 
Completo

117.100.043 118.977.366 120.375.069 72.051.800 94.078.466

Energía total consumida (kWh) 33.960.681 28.395.951 30.297.268 30.915.137 34.126.237

Total Residuos retirados (t) 47.947 51.006 48.897 26.472 26.147

Contaminación eliminada (t) Sólidos en 
suspensión

13.540 14.722 16.961 9.772 9.649

DBO5 15.622 16.928 18.422 10.708 10.230

COSTE DE EXPLOTACIÓN (€) 17.418.464 16.246.602 14.830.343 19.540.854 20.316.857

(*) No se computan los datos de las EDAR de Villaperéz y San Claudio como consecuencia de la suspensión temporal de la encomienda de gestión con motivo de las 
obras de ampliación.

EDAR Grado
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EDAR Fireres
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EDAR Villaviciosa
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Santa Susana 15. bajo
33007 Oviedo (Principado de Asturias)

t: +34 985 966 195
e: consorcioaa@consorcioaa.com
w: www.consorcioaa.com
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